[image: image1.jpg]Prefeitura de

Bebedouro

ADM. 2013/2016

Unindo esforgos, somando competéncias

55

Praga José Stamato Sobrinho - N° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de Séo Paulo

PROJETO DE LEI Nº 174/2014

Extingue, cria cargos e altera artigo 14 da Lei 2616 de 28 de fevereiro de 1997, que especifica e dá outras providências.
O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam extintos do quadro de cargos do IMESB-VC - Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro “Victório Cardassi”, os cargos de Diretor – Referência 15 e Vice-Diretor – Referência 14, de provimento em comissão, criados pelo artigo 10, da Lei nº 1612, de 25 de julho de 1983, constantes do Anexo I, Tabela I, da Lei Municipal n°2616 de 28 de fevereiro de 1997.

Art. 2º Ficam criados junto ao IMESB-VC, Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro “Victório Cardassi”, os cargos de Diretor Administrativo e Diretor Acadêmico - Referência 15, de provimento em comissão, que passarão a constar do Anexo I, Tabela I, da Lei 2616 de 28 de fevereiro de 1997.

Art. 3º - Passa a ter a seguinte redação o artigo 14, da Lei 2616 de 28 de fevereiro de 1997, do Estatuto dos Funcionários e Servidores do Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro “Victório Cardassi”.

ART. 14 – Os cargos de Diretor Administrativo e Diretor Acadêmico do IMESB-VC, de provimento em comissão, referência 15, serão nomeados pelo Prefeito Municipal, escolhidos entre os professores ativos ou inativos, do Instituto, com base na lista tríplice, aprovada pela Congregação, obedecendo as normas regimentais e do Conselho Estadual de Educação, para atender as necessidades de organização e coordenação das atividades docentes e administrativas e às exigências da legislação que rege o ensino superior.
§ 1º - Ao docente integrante do quadro funcional, ocupante de função acadêmica ou administrativa, ao deixá-la, é assegurado o retorno ao cargo anteriormente ocupado.

§ 2º - O professor efetivo, ativo, designado para funções administrativas e ou acadêmicas, poderá optar pelo recebimento de seu provento através de função gratificada.

§ 3º-  O valor da função gratificada será proporcional a jornada de trabalho estabelecida para o servidor e terá como base de cálculo o valor da hora técnica.
§ 4º– O provimento das funções Diretor Administrativo e Acadêmico, assim como das coordenações acadêmicas se dará de forma designativa ou eletiva, conforme disposto nesta Lei e no Regimento Geral do IMESB-VC.

§ 5º– Na ausência e/ou impedimento de qualquer dos Diretores, mencionados no caput deste artigo, assume suas funções o remanescente, até que seja nomeado um novo Diretor, conforme as normas regimentais.

§ 6º– Ao docente integrante do quadro funcional pedagógico ou administrativo, enquanto ocupante do cargo, é assegurado jornada máxima de 8 horas aulas semanais, atendendo o mínimo disposto no art. 57 da LDB.

Art. 4º As despesas decorrentes com a presente Lei correrão por conta de dotações próprias, existentes no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 5º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro 12 de novembro de 2014
Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal.

Bebedouro, capital nacional da laranja, 12 de novembro de 2014.

OEP/658/2014
E X P O S I Ç Ã O     D E      M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço.

Trata-se de Projeto de Lei que altera e acrescenta dispositivos da lei nº 2616, de 28 de fevereiro de 1997, que dispõe sobre o Estatuto dos Funcionários e Servidores do Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro “Victório Cardassi” – IMESB-VC, no que tange à separação de atribuições administrativas e acadêmicas.

A referida alteração é uma proposta da Congregação do Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro “Victório Cardassi” – IMESB-VC, visando instituir sistema de gestão fundamentado na realidade do crescimento da Instituição e nas exigências acadêmicas e administrativas necessárias e urgentes ao bom funcionamento da autarquia. Pela proposta da Congregação o cargo de diretor e vice diretor, passa ter novas atribuições, uma com atribuição administrativa e outra pedagógica, de modo que apenas se reorganiza funções.

Essa alteração está amparada pela Lei das Diretrizes e Bases – LDB, que em seu artigo 54, parágrafo primeiro, inciso I, apregoa a distinção entre área administrativa e pedagógica nas Instituições de Ensino.

A alteração proposta pela Prefeitura Municipal tem como objetivo geral dotar a autarquia de sistema de gestão orientado para a melhoria da qualidade de trabalho empregado aos processos Acadêmicos, administrativos, técnicos e operacionais, através do Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro “Victório Cardassi” IMESB-VC.

Para que esse objetivo geral e estratégico se concretize ao longo do tempo é necessário que o referido projeto seja aprovado pelo Poder Legislativo, pois a autarquia aprimorará seu trabalho convertendo-o em oportunidade de acesso à educação superior de qualidade para a população local e regional.

Desta forma, através do IMESB-VC, o Poder Executivo e Poder Legislativo proverão o mercado de trabalho de profissionais bem formados, capazes de desempenhar suas tarefas e de elevar a organização a que estão vinculados;

Destaca-se também que, com a separação dessas áreas o cumprimento das exigências do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, Ministério da Educação, Conselho Estadual de Educação e outros órgãos aos quais a IES está submetida, terá atenção mais concentrada e detalhada, imprimindo à IES mais eficiência e eficácia.

Ademais, os cargos de direção, diretor Administrativo e Diretor Acadêmico são restritos aos professores do IMESB-VC, conforme Deliberação do Conselho Estadual de Educação no. 57/06 (art. 4°), bem como, o Estatuto dos Funcionários e Servidores do IMESB (art. 14) e seu Regimento (art. 20).

Assim, a escolha dos eventuais ocupantes de tais cargos públicos fica adstrita aos professores do IMESB-VC, conforme legislação vigente.

Por fim, necessário informar que somente após a aprovação do referido Projeto, e posteriormente deliberada pela Congregação, serão feitas as alterações pertinentes no Regimento do IMESB, para envio e Parecer do Conselho Estadual de Educação.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do senhor ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos a disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem se necessário.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente

Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

Angelo Rafael Latorre Daolio

Presidente da Câmara Municipal

Bebedouro-SP.
[image: image1.jpg]